in epistola I ad Corinthios VI

Sapiens in sapientia sua et non gloriatur fortis in fortitudine sua: et non gloriatur diues in dimidio suis. Ex hoc enim quod deus mundus sue fidei subiectus non per sublimes in mundo sive in seculo sed per abiectos: non potest glorari homo per alii quam carnalem excellentiam salvatam suum mundum. Adferat autem non esse a deo excellentia mundana si deus non viceret ad suum obsequium. Et in principio quidem paucos: postremo vero plures seculariter excellentes deo elegit ad predicationis officium. Unde in globo quod nisi fidelerit pcederet pscator non humiliter sequeretur orator et etiam ad gloriam dei prius tamquam abiectos sublimes in seculo ad se trahit. Deinde enim dicit. Ex ipsis autem vos estis ne predicatorum fidei tanquam non excellentes sed abiectos in seculo contenerentur: ostendit quod deo predicium defectum in eis suplet. Et circa hec tria facit. Prolo ostendit cui sit attribuenda salus mundi quod predicatorum ministerio facta est dicere. Dicitur enim quod vocati estis non per excellentes sed per abiectos iherusalem: ex quo proutque vestra conversione non est hoc attribuenda sed deo. De hoc enim dicit. Ex ipso autem tunc virtute dei. Vocati estis in christo iesu: et ei iuncti et incorporati per gratiam. Ephe. 2. Ipsius enim factura sumus creati in christo iesu in opibus bonis. Deinde omnes dicit quod predicatorum defectum in predicatione suis sufficit per christum: et primo quantum ad defectum sapientiae cuius dicit. Quis iesu christus fecit? est nobis predicatorum fidei et per nos oibus fidelium sapientia quae ei inherendo qui est dei sapientia: et participando ipsius per gratiam sapientes facti sumus et hoc a deo qui nobis christus dedit et nos ad ipsum traxit: sum illud. Ro. 6. Nemo potest venire ad me nisi pateretur quod me misit trajectum. Deutero. 4. Hec est via sapientia et intellectus rationis populus. Sed quantum ad defectum potentie dicit. Et iustitia quod propter sui fortitudinem thoraci coparatur. Sap. 5. Induit per thorace iusticiam. Dicit autem christus nobis facit iustitiam in gloriam per eius fidem iustificamur sum illud primi. Ro. 3. Iustitia autem dei per fidem christi iesu. Tertio quantum ad defensum nobilitatem subdit. Et sanctificationis redemptio. Sancti faciamur enim per christum in gloriam per eum deo coniungimur in quo constituta vera nobilitas sum illud primi. Ro. 2. Quicunque honorificauerit me glorificabo eum: qui aut contemnit me erunt ignobiles. Unde secundum Hebreos. vlti. Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populus extra portam passus est. Factus est autem nobis redemptio in quantum per ipsum redempti sumus de seruitate peccati in quo vera ignobilis constituta. An in ps. 42. Redemisti me de veritate. Tertio assignat dicitur canit enim dicit. Ut quemadmodum scriptus est. Die. 9. Qui aut glorietur in deo gloriatur: ubi nostra terra habet. In hoc glorietur qui glorietur scire et nosse me. Dicit enim salus hominis non prouenit ex aliqua excellentia humana sed ex sola virtute diuina non debet homini gloria deo. sum illud. Ps. 42. Non nobis domino nobis: sed nobis tuo da gloriam. Eccl. vlti. Danti mihi sapientiam dabo gloriam.

EIncipit capitulum secundum. Lectio prima. Ego cum venisssem ad vos fratres. vnde non in sublimitate sermonis aut sapientie annuncians vobis sermonis Christi: Non enim iudicauimus me scire aliquid inter vos nisi Iesum Christum et hunc crucifixum. Et ego in infirmitate et timore et tremore multo fui apud vos: et sermo meus et predicatio mea non in persuasiōibus humane sapientie verbis: sed in ostensione spiritus et virtutis: ut fides vestra non sit in sapientia hominis.

sed in virtute dei. Sapientia autem loquimur inter profectos. Sapientiā autem non huius seculi neque principiū huius seculi quod destruunt: sed loquimur dei sapientiā in mysterio quod abscondita est: quā p̄destinavit deus ante secula in gloriam nostram.

Nostro apostolo ostendit quis sit convenienter modus doctrinae christiane: hic ostendit se illum modum obseruasse: et circa hoc tria facit. Prolo ostendit se non sive apud eos aliqua excellentia seculari. Secundo ostendit apud quos excellētia spiritualia utrakumque ibi. Sapientiam autem loquimur inter profectos tunc. Tertio rationem assignat ibi. Que etiam loquimur. Tercia primū tria facit. Primo dicit quod non ostendit apud eos excellētia secularia sapientie. Secundum quod non ostendit excellētia potentie secularis ibi. Et ego in infirmitate. Tertio non ostendit excellētia eloquentie ibi. Et primo mens. Tercia primū duo facit. Prolo pponit quod intendit. Secundo rationem assignat ibi. Non enim iudicant. Dicit ergo prolo. quod dicitur est quod Christus misericordia euangelizare non in sapientia verbis et quod non sunt multi sapientes. Et ego fratres quos sapientiam secularē habeam sum illud. 2. Cor. 11. Et si perit sermonem sed non scia. Num venisse ad vos cōuentus ad Christum ut habeat actum. 18. Denique enunciatis vobis testimoniū Christi: sum illud. Eccl. 4. Virtute magna reddebat apostoli sermoniū resurrectiōis domini nostri Iesu Christi: et hoc non in sublimitate sermonis aut sapientie. Attendit autem sublimitas sapientie in consideratione aliquorum sublimiorum et elevatiorum supra rationem et sensum hominis. Eccl. 2. 4. Ego in altissimis habitauimus. Sublimitas autem sermonis potest referri vel ad verba significantia sapientie conceptioēs: sum illud. Eccl. 6. Verba sapientie quasi stimuli et quasi clavi in altu defixi. Tertio modū rocinandi per alias subtileas vias. Nam in greco habetur logos quod est verbum: et rationem significat ut Hieron. dicit. Hoc autem dicit apostolus: quod fidem Christi per homines sublimitates sermonis aut sapientie confirmare solebat. pm. 2. Roslite multiplicare sublimitates. Deinde huius rationem assignat dicens. Non enim iudicauimus me scire aliquid nisi christum Iesum: non enim ad hoc opus erat ut sapientia ostendaretur ut demonstraret virtutem sum illud. scđe 2. Cor. 4. Non enim predam camus nosmetipos sed Iesum christum. Ideo solum vobis datur his que ad demonstrandā virtutem christi pertinebant: exibimus se quod si nibil sciret quod Iesum christum. Die. 9. In hoc glorietur qui gloriatur scire et nosse me: Christus autem Iesu: ut dicit 2. Cor. 2. Eurobis thesauris sapientie et scientie dei absconditi. Et quantum ad plenitudinem deitatis: quantum ad plenitudinem sapientie et gracie et etiam quantum ad profundas incarnationis rationes que tamen apostolus eis non annunciant sed soli ea que erant manifesto: et in inferiora Christo Iesu. Et id subdit. Et huc crucifixum quod dicit sic vobis me exhibui ac si nibil aliud sciret quam crucem Christi. Num Sal. vlti. dicit. Nibi absit glorari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Quia igitur per sapientiam verbi euacuat crucem Christi ut dicitur est: non ipse apostolus non venerat sublimitate sermonis aut sapientie. Deinde enim dicit. Et ego in infirmitate tunc ostendit quod non ostendit apud eos potentiam sed potius contrarium et foris et intus. Num quantum ad id quod foris est dicit. Et ego fui apud vos in infirmitate. et tribulatio apud vos patiens. Sal. 4. Scitis quod per infirmitatem carnis euangelizauimus vobis iam pridem. ps. 2. Multiplicare sunt infirmitates mee. Quantum vero ad id quod intus est dicit. Et timore. scđe malis iminentibus. Et tremore in quantum scđe timor interior redundat ad corpus. 2. Cor. 7. Foris pugnare intus timores. Deinde cum dicit

Explanatio sancti Thome

excellentiam eloquentie. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo excludit indebitum modum predicandi vicens. **E**t finis meus quod sequitur priuationem et singulariter aliquos instruebat ephe. 4. **O**mnis sermo malus ex ore vero non predictum sed si quis bonus est ad educationem fidei. **E**t predicatione mea quod sequitur publice dicitur non fuit in verbis persuasibilibus humane sapientie id est per rhetorica quod compotis ad persuadendum ut sequitur supra dixi quod non fuit intentionis et sua predicatione nitteret per dictis rationibus ita nunc dicitur non fuisse sive intentionis nisi rhetorica persuasibilibus. **E**sa. 33. **P**opulii imprudentia non videbis plenam altitudinem ita ut non possis intelligere differuntias lingue eius in quo nulla est sapientia. **S**ecundo ostendit debitum modum quo spuma fuit in predicando dicens. **S**ermonem performatum in ostensione ipsius et virtutis quod quidem potest intelligi duplum. **U**no modo quantum ad hoc quod creditur per predicationem ei dicitur dabant spumas. **F**in illud. act. 10. **A**d huc loquetur petrus verba hec cecidit spumas super omnes qui audiebantur verbas. **S**imiliter etiam sua predicatione affirmabat faciendo virtutes id est miracula. **F**in illud Mar. v. 10. **S**ermonem performatum sequentibus signis. **U**nde gal. 3. **Q**ui tribuit eis spiritum et operatus in vobis. **A**lio modo potest intelligi quantum ad hoc quod spiritu loquuntur quod sublimitas et affluens doctrina ostendit. 2. reg. 23. **S**puma domini locutus est per me et 2. 2. cor. 4. **H**abentes eundem spumam fidei credimus propter quod et loquimur. **C**onfirmatur etiam sua predicatione ostendendo in suspcionibus multa opera virtuosa. 1. thes. 2. **T**hos enim testes estis et deus qui sancte et iusti sine habere vobis qui crediti sunt affuumus. **C**ertio assignat rationem dictorum dicens. **A**t fides vera non sit in sapientia hominum id est non in initiatu sapientiae humanae quod plerique decipiunt homines. **F**in illud **E**sa. 4. 7. **S**apientia tua et scientia tua haec deinceps te. **S**ed in virtute dei ut sequitur virtuti diuine fides initia et sic non possit deficere. **R**o. 1. **N**on erubetis cu[m] angelis. virtus enim dei est in salutem omni credenti. **D**einde cu[m] dicitur. **S**apientia loquitur et. **O**stendit apud quos excellentia spumas sapientia virat et primo proponit quod intendeat. **S**ed manifestat propositum ibi. **S**apientia vero. **D**icit ergo apud vos solu[m] xpm crucifixum praedicauit. **S**apientia autem ista est per fundam doctrinam loquuntur inter pfectos. **D**icunt autem alii pfecti duplex. **U**no modo finis intellectus. **S**ic modo finis voluntatis. **H**ec enim in potentias anime sunt proprie[tes] hominis et ideo finis eos oportet hominis perfectionem considerari. **D**icunt autem pfecti intellectu illi quos transiens eleuata est super omnia carnalia et sensibilia. quod spuma ritualia et intelligentia caput p[ro]pterea de quod dicitur he. 5. **P**erfectus est solidus cum eo quod per suetudinem exercitatos habet sensus ad discretionem mali et boni. **P**erfecti autem finis voluntatis sunt quoniam voluntas super omnia eleuata soli sunt deo inherentes et eius pceptis. **U**nde Mat. 5. propositus dilectionis mandatorum subdividit. **E**stote pfecti sicut et p[re]parati vester celestis per fecundum est. quod igit[ur] do circa fidem ad hoc ordinata ut fides per dilectionem operetur et habeat gal. 5. **N**ecessitate est enim in doctrina fidei instruiri non solum etiam finis intellectus bene dispositi ad capiendum et credendum sed et finis voluntatem affectum bene disponi ad diligendum et operandum. **D**einde cu[m] dicitur. **S**apientia vero et. **E**xponit qualis sapientia de qua mentionem fecit. **E**t primo post expositionem. **S**ecundo rationem expostionis firmat ibi. **Q**uia nemo principium est. **C**irca finem duo facit. **P**rimo expoit quod sit ista sapientia per comparationem ad infideles. **S**ed per comparationem ad fidèles ibi. **S**ed loquuntur dei sapientia et. **D**icit ergo primo dicimus est et sapientia loquitur in me pfectos. **S**apientia vero dico non huius scilicet id est de rebus declarib[us]. vel quod est per rationes humanas. **P**ropterea est principium huius scilicet et sic separata a sapientia mundana et quantum ad modum et materiam invenit et quantum ad actores quod sunt per seipsums huius scilicet quod potest intelligi de triplici genere principium finis triplicis sapientiae humanae. **C**irco p[ro]pterea dicit principium

pes huius scilicet reges et potentes scilicet sunt illud p̄. **P**incipes prouenerunt in vnuz aduersus dñm et aduersus r̄pm eius. **A** quibus principibus venit sapientia humana legū per quas res huius mundi in vita humana disp̄lantur. **S**e cūdo p̄st dicī principes demōes. **J**o. 14. **C**ēst p̄nceps huius mundi et in me nō habet q̄cyp̄ t̄. **E**t ab his principib⁹ venit sapientia culture demonū scilicet nigromantia et magice artes et huiusmodi. **T**ertio p̄nt intelligi principes huiusmodi philosophos qui p̄ncipes se exhibuerunt homib⁹ in docēdo de quib⁹ dr̄. **E**sa. 19. **S**unt p̄ncipes thaneos sapientes filiiarij pharaonis. **E**t ab his p̄ncipib⁹ p̄cessit tota humana philosophia. **N**ox aut̄ p̄ncipū hōles destruitur p̄ morte et p̄ amissionē potestatis et auctoritatis. **D**emones nō vno p̄ morte sed p̄ amissionē potestatis et auctoritatis sunt illud **J**o. 12. **M**unc p̄nceps huius mundi ejicitur foras de hominibus aut̄ dicitur bar. 3. **A**b illo sunt principes genitū. **E**t postea subdit exterminati sunt et ad inferos descendunt. sicut ip̄i nō sunt et ad inferos descendunt. sic ip̄i non sunt stabiles ita et eis sapientia nō pot̄ est firma. et id nō ei int̄ndū est. **D**einde cū dicit. Sed loq̄mūr t̄. **E**sponuit glia sit sapientia p̄ coparationē ad fideles. **E**t primo describit ea q̄tu ad materiam vlt̄ auctoritatē cū dicit: s̄z loquuntur dei sapientia id ē q̄ est deo et a deo. quātū cī omnis sapientia a deo suū vt dr̄. **E**cc. 1. t̄n speciali quodā modo hec sapientia q̄ est deo ē et a deo p̄ reuelationē sunt illud sap. 9. **S**ensu aut̄ tuū q̄s sciēt nisi tu dederis sapientiā et miles spiritū tuū de altissimis. **C**ecido ostendit qualitatē ei⁹ dices. In ministerio q̄dsc̄dita ē. hec em̄ sapientia abscondita est ab hominib⁹ in q̄tu hominū intellectū excedit. s̄z illud **E**cc. 3. **P**lurima supra sensu hoīs ostēla sunt ibi. **A**n de **J**ob. 28. **A**bscondita est ab oculū om̄i viuentium. q̄z q̄ mod̄ docēdi et doctrine dz et eē p̄uenies q̄d sc̄ q̄ loq̄t̄ ē in ministerio. in aliquo occulto vlt̄ xbo vlt̄ signo. **I**tra. 17. **S**piritus loq̄t̄ mysteria. **T**ertio ostendit fructū hui⁹ sapientie dices. **Q**uā deus p̄destituit. l. p̄paruit in gloriam nostram. t. p̄dicaron fidetib⁹ ex p̄dicatione tā alte sapientia magna debet et apōl̄ deū et apōl̄ homines. puer. 5. **G**loria sapientie possidebūt. de quo dicit. In gloriam v̄ram. exp̄ponendū est omnīū fidelū quoq̄ glia hec est vt et plena luce cognoscat ea q̄ nūc in misterio p̄dicant. sunt illud **J**o. 17. **H**ec ē vita eterna vt cognoscat te solū deū vez et q̄m missi sunt velim p̄m.